
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santa Maria Maggiore.  Responsabile Procedimento: SEGRETARIO 
COMUNALE  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

    

 

                         Copia Albo 

 

DETERMINAZIONE  

SERVIZIO TECNICO MANUTENTIVO 

N.34 DEL11/04/2024 
 

 

OGGETTO: INTERVENTI DI AMPLIAMENTO DEL PARCO AVVENTURE PRAUDINA 

ADVENTURE PARK PRESSO LA PINETA DI SANTA MARIA MAGGIORE. CUP: 

E48E22000340006 - CIG: B12B377F52. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ALLA DITTA 

ARBOREA PARCHI DI CINQUETTI MARCO. 

            

 

 

 

L’anno duemilaventiquattro del mese di aprile del giorno undici nel proprio ufficio 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 
  Nominato con provvedimento del Sindaco n. 5 in data 31.07.2023, ai sensi dell’Art. 109 comma 2 del D. 

Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

   

   Visto il Bilancio di Previsione dell’esercizio finanziario 2024/2026 approvato con deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 4 del 05.03.2024; 

 

   Accertata la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione sull’intervento di spesa riportato nella 

parte dispositiva della presente determinazione; 

 

   Vista la Legge Regionale n. 23/2020 recante Norme in materia di promozione e di impiantistica sportiva; 

 

  Visto il Programma triennale 2020-2022 in materia di Sport, approvato da Consiglio Regionale con D.C.R. 

n. 70-7674 del 05/05/2020 e integrato con D.C.R. n. 146-12883 del 27/07/2021; 

 

  Vista la D.G.R. n. 5 – 4368 del 20/12/2021 di approvazione schema convenzione in parziale modifica alla 

D.G.R. 31-2155 del 23.10.2020 ed approvazione disposizioni attuative del Programma triennale 2020/2022 

su impiantistica sportiva e promozione attività sportive e fisico-motorie, di cui alla D.C.R. 70-7674 del 

05.05.2020, con riferimento alle Misure di intervento per l'impiantistica sportiva n. 10.1, 10.2 e 10.3; 

 

  Visto in particolare l’allegato 2 alla succitata DGR che regolamenta la candidatura di interventi di 

potenziamento e la qualificazione degli impianti e delle attrezzature sportive sul territorio regionale; 

 

  Rilevato che l’Amministrazione Comunale ha partecipato al suddetto bando per finanziare interventi di 

ampliamento del parco avventura in loc. Praudina; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santa Maria Maggiore.  Responsabile Procedimento: SEGRETARIO 
COMUNALE  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

  Vista la D.D. n. 384 del 09/11/2023 pubblicata sul B.U.R. n. 46 del 16/11/2023 con cui stato approvato uno 

scorrimento della graduatoria delle istanze presentate ai sensi del bando “Linee di intervento per 

impiantistica sportiva 2021/2022” in attuazione della D.G.R. n. 5 – 4368 del 20/12/2023 e rilevato che il 

Comune di Santa Maria Maggiore risulta assegnataria del contributo di importo pari a € 20.000,00; 

 

   Richiamata: 

- la Determinazione del Servizio Tecnico Manutentivo n. 41 del 04/04/2022 con la quale si conferisce 

l’incarico professionale all’arch. Piero Piana con studio in via Scaciga, 11 – 28845, Domodossola 

(VB) per la redazione di progetto definitivo degli interventi di potenziamento ed ampliamento del 

parco avventura sito in loc. Praudina; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 32 del 26/04/2022 in cui si approva il progetto definitivo 

trasmesso dal professionista incaricato in data 26/04/2022 con prot. n. 2157 e validato il giorno 

04/10/2022; 

- la Determinazione del Servizio Tecnico Manutentivo n. 23 del 18/03/2024 con la quale si conferisce 

l’incarico professionale all’arch. Piero Piana con studio in via Scaciga, 11 – 28845, Domodossola 

(VB) per la redazione di progetto esecutivo, Direzione Lavori, contabilità con certificato di regolare 

esecuzione degli interventi di potenziamento ed ampliamento del parco avventura sito in loc. 

Praudina; 

- la Determinazione del Servizio Tecnico Manutentivo n. 31 del 05/04/2024 con la quale si determina 

di avviare una procedura selettiva per l’individuazione dell’affidatario di cui al progetto esecutivo 

denominato “INTERVENTI DI AMPLIAMENTO DEL PARCO AVVENUTURE PRAUDINA 

ADVENTURE PARK PRESSO LA PINEA DI SANTA MARIA MAGGIORE” con il seguente 

quadro economico:  

QUADRO ECONOMICO DEI LAVORI 
LAVORI 

Importo lordo dei lavori 

 

€ 24.595,00 

Oneri D.Lgs. 81/2008 € 455,00 

TOTALE LAVORI € 25.050,00 

IVA 22% sui lavori € 5.511,00 

Sommano opere € 30.561,00 

Spese tecniche 

Progettazione esecutiva, Direzione Lavori, architettonica, contabilità 

IVA e cassa previdenziale 

 

€ 2.400,00 

€ 645,12 

Arrotondamenti ed imprevisti € 393,88 

TOTALE € 34.000,00 

 
  Considerato che:  

- trattandosi di appalto di lavori d’importo inferiore ad € 150.000,00 questa Amministrazione può, ai 

sensi dell’art. 62, comma 1, del Dlgs n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente 

all’affidamento dell’appalto in oggetto;  

- l’art. 50, comma 1, lett. a) del Dlgs n. 36/2023 stabilisce che le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento diretto dei contratti di lavori di importo inferiore a € 150.000,00, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  

- l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a 

contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 

requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 

tecnico-professionale;  

- ai sensi dell’art. 58 del Dlgs n.36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile, dato l’importo non 

rilevante, per le microimprese, piccole e medie imprese, non è ulteriormente suddivisibile in lotti 

aggiudicabili separatamente in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e 

duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui 

all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023;  

 

  Dato atto che in data 18/03/2024 si è proceduto ad effettuare una trattativa mediante RDO Mepa n. 4244983 

alla Ditta Arborea Parchi di Cinquetti Marco, sede legale in via Molina, 5/B – 37060, Sona (VR) con 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santa Maria Maggiore.  Responsabile Procedimento: SEGRETARIO 
COMUNALE  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

richiesta di offerta per i lavori “INTERVENTI DI AMPLIAMENTO DEL PARCO AVVENUTURE 

PRAUDINA ADVENTURE PARK PRESSO LA PINEA DI SANTA MARIA MAGGIORE”;  

   

  Dato atto che alla scadenza del termine della presentazione dell’offerta è stata esaminata l’offerta tecnica 

economica con un ribasso percentuale di 2,00 %;  

 

Verificato che la somma complessiva lorda pari ad € 30.561,00 è finanziata da contributo regionale 

sopraindicato di € 20.000,00 e il restante importo con fondi comunali previsti al capitolo 2791 del 

bilancio corrente; 
 

  Dato atto che si procederà alla sottoscrizione del documento di stipula emesso dalla piattaforma di 

approvvigionamento digitale telematica MEPA;  

 

  Constatato che, in conformità agli accertamenti condotti, il citato operatore economico risulta in possesso 

dei requisiti prescritti dal D.Lgs. n. 36/2023;  

 

  Il CIG acquisto dall’ANAC relativo all’affidamento è B12B377F52;  

 

  Visti:  

- Il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 Codice dei contratti pubblici;  

- Il Testo Unico degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000;  

- Lo Statuto del Comune di Santa Maria Maggiore;  

- Il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118;  

- La Legge 7 agosto 1990 n. 241.  

 

D ETE R MI N A  

 
1. Di affidare per i motivi espressi in narrativa, tramite trattativa RDO n. 4244983 alla Ditta Arborea Parchi 

di Cinquetti Marco, sede legale in via Molina, 5/B – 37060, Sona (VR) i lavori “INTERVENTI DI 

AMPLIAMENTO DEL PARCO AVVENUTURE PRAUDINA ADVENTURE PARK PRESSO LA 

PINEA DI SANTA MARIA MAGGIORE”, per l’importo di € 24.103,10 di cui € 455,00 per oneri di 

sicurezza non soggetti a ribasso oltre IVA di legge; 

2. Di assumere a tal apposito impegno di spesa di € 29.405,78 al capitolo 2791 del bilancio 2024/2026;  

3. Di dare atto che il CIG è B12B377F52; 

4. Di disporre la nomina del RUP nella persona del sottoscritto Responsabile del Servizio; 

5. Di dare atto che dalla documentazione in atti, per la persona sopra designata, non risultano sussistere 

cause di incompatibilità e di conflitto di interessi di conformità alla disciplina vigente in materia;  

6. Di dare altresì atto che il perfezionamento del contratto avviene mediante scrittura privata, ai sensi 

dell’art. 18 del D.Lgs. 36/2023 s.m.i.;  

7. Di dare atto ai sensi dell'art. 183 comma 8 del Dlgs. n. 267/2000:  

- che l'obbligazione giuridica derivante dalla presente determinazione diviene esigibile 

nell'esercizio finanziario 2024;  

- che l'impegno di spesa e i termini di liquidazione sopra indicati risultano compatibili con i 

relativi stanziamenti di bilancio di competenza e di cassa e con le regole di finanza pubblica;  

8. Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online ai fini della generale 

conoscenza, e, inoltre, ai fini della trasparenza, venga pubblicato ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. 

33/2013 e n. 28 del D.Lgs. n. 36/2023;  

9. Di dare atto che il pagamento avverrà previa presentazione di fatturazione elettronica da parte del 

soggetto affidatario;  

10. Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa della presente determinazione, ai sensi e 

per gli effetti dell’art.147 bis del D. Lgs. n. 267/2000 come introdotto dall’art. 3 comma 1 della Legge n. 

213/2012;  

11. Di dare atto altresì che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del visto 

di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, del Dlgs n. 

267/2000.  

    Il Responsabile del Servizio 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santa Maria Maggiore.  Responsabile Procedimento: SEGRETARIO 
COMUNALE  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

                                                                                                          F.to:Ing.Danilo Recupero 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santa Maria Maggiore.  Responsabile Procedimento: SEGRETARIO 
COMUNALE  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile in ordine 

alla copertura finanziaria del presente atto. 

 

Santa Maria Maggiore, lì 12/04/2024 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to: Dott.sa Salina Antonella 

 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

  

lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

Luigi Spadone (Vicesegretario) 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi dal 12/04/2024 al 27/04/2024. 

 

 

 

 

 

Il Segretario Comunale 

F.to:Luigi Spadone (Vicesegretario) 

 

 

 

 

 


